Deinde cum matrimonium fuerit ab initio mundi,
et apud infideles adhuc permaneat, nullae subsunt
rationes, utsacramentum novae legis et solius eccle-
siae possit dici. Non mious enim erant matrimo-
nia patrum sancta, quam nostra, ne¢ minus vera
infidelium, quam fidelium, nec tamen in eis ponunt
sacramentum. Ad haec sunt apud fideles quoque
impii coniuges, quibusvis gentibus peiores, cur hic
sacramentum dici debet, et non apud gentiles? An
de baptismo et ecclesia sic nugabimur, ut, sicut qui-
dam delirant, imperium temporale non esse nisi in
ecclesia, ita matrimonium non esse sacramentum
nisi in ecclesia dicamus? Puerilia sunt haeoc et ridi-
cula, per quae nostram inscitiam et temeritatem
infidelibus risui exponimus.

At dicent, apostolus dicit Ephe. 5: Erunt duo.
in carne una, sacramentum hoc magnum est. Tune
ergo tam evidenti apostoli verbo contradices? Re-
spondeo, et hoc argumentum esse magnae oscitantiae
et indiligentis inconsultaeque lectionis. Non enim
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habet universa Scriptura sancta hoc nomen (sacra:
mentum) in ea significatione, qua noster usus, sed
in contraria, Ubique enim significat non signum
rei sacrae, sed rem sacram, secretam et abscondi-
tam. Sic Paulus I. Corinth. 4: Sic nos existimet
homo, ut ministros Christi et dispensatores ministe-
riorum Dei, id est, sacramentorum. Ubi enim nos
habemus sacramentum, in graeco mysterium ponitur,
quod aliquando transfert interpres, aliquando dimittit
graecam vocem, unde et hic in graeco dicitur:
Erunt duo in carne una, mysterium hoe magnum
est. Quae res fuit oceasio, ut sacramentum novae
legis intelligerent longe aliud facturi, si mysterium
legissent, ut in graeco est.

8ic I. Timoth. 3. Christum ipsum vocat sacra-
mentum, dicens: Et manifeste magnum sacramen-
tum (id est mysterium) est, quod manifestatum est
in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis,
praedicatum est gentibus, creditum est mundo, as-
samptum estin gloria. Cur non et hine octavum no-
vae legis hauserunt sacramentum, cum tam claram
haberent autoritatem Pauli? Aut si hic se continue-
runt, ubi opportunissime potuerunt copiosi esse in
sacramentis inveniendis, cur illic ita luxuriant? sci-
licet ignorantia tam rerum, quam verborum eos fe-
fellit, qui in solo verborum sono, imo opinionibus
suis haeserunt. Cum enim semel sacramentum pro
signo accepissent humano arbitrio, mox sine omni
iudicio et scrupulo signum ex eo fecerunt, ubicun-
que in sacris literis legerunt. Quales verborum sig-
nificationes et humanas consuetudines et alias in
literas sacras invexerunt, easque in sua somnia
transformaverunt, quodlibet ex quolibet facientes,
8Bic perpetuo desipiunt in verbis illis, opus bonum,
opus malum, peccatum, gratia, iustitia, virtus, et fere
quidquid est capitalium rerum et verborum. Omni-
bus enim his utuntur suo arbitrio, ex hominum
seriptis assumpto, in perniciem et veritatis Dei et
salutis nostrae.

Igitur sacramentum et mysterium apud Paulum
est ipsa sapientia spiritus, abscondita in mysterio,
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ut I Corinth. 2. dicit: Quae est Christus, qui ob fid
ipsum etiam non eognoscitur principibus huius mundi,
unde et eum ocrucifixerunt, et adhuc manet eius.
- stultitia, scandalum, lapis offensionis, et signum, cui
. contradicitur, Horum mysterioram dispensatores
vocat praedicatores, quia praedicant Christum, wvir-
tutem et sapientiam Dei, sed ita, ut, nisi credas,
non comprehendas. Ideo sacramentum mysterium
seeretaque res est, quae verbis indicatur, sed fide
cordis capitur. Tale est, quod praesente loco diei-
tur: Erunt duo in carne una, sacramentum hoe mag-
num est, quod illi de matrimonio dictum putant,
cum ipse Paulus ea verba de Christo et ecclesia
induxerit, et se ipsum clare exposuerit dicens: Egeo
autem dico in Christo et ecclesia. Ecee quam con-
cordant Paulus et illi, Paulus sacramentum magoum
in Christo et ecclesia se praedicare dicit, illi vero
in masculo et femina praedicant. 8i sic licet in
sacris literis libidineri, quid mirum, si quodlibet in
ea vel centum sacramenta licet invenire?

Christus itaque et ecclesia mysterium, id est,
res secreta est et magna, quae figurari quidem per
matrimonium ceu reali quadam allegoria potuit et
debuit, sed matrimonium non hine sacramentum dici
debuit. Coeli sunt figura apostolorum, ut Psalm. 18 * )
dicitur, etsol Christi, aquae populorum, sed non ideo
saeramenta sunt, ubique enim deest et institutio et
promissio divina, quae integrant sacramentum. Unde
Paulus Ephe. 5. verba illa de matrimonio Gene. 2.
dicta vel proprio spiritu ad Christum trahit, vel ge-
perali sententia etiam spirituale matrimonium Christi
in eo traditum docet dicens: Sicut Christus fovet
ecclesiam, quia membra sumus corporis eius, de
carne eius et de ossibus eius. Propter hoc relin-
quet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit
uxori suae et erunt duo in carne una. Sacrameon-
tum hoe magnum est, ego dico in Christo et eccle-
sia. Vides hunc totum textum de Christo velit a
se dictum, et de industria lectorem monet, ut sacra-

*) Psailm. 19..
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mentum in Christo et ecolesia intelligat, non in mar.
tl'imoniO. '

Fateor quidem et in veferi lege fuiese saerae
meotum poenitentiae, imo ab initio mundi. Verum
promissio ngva poenitentiae, et donatio clavium
novae legis propria est, sicut enim pro circumeis
sions baptismum, ita pro sacrificiie aut aliis signie
poenitentiae nunc claves habemus. Diximus enim
superius, eundem Deum pro diversis temporibus
diversas promissiones, diversaque signa dedisse pro
remittendis peccatis etsalvandis hominibus, eandem
tamesn gratiam ompes accepiese. Sicut 2. Corinth. 4.
dicit: Habentes eundem spiritum fidei et nos are-
dimus propter quod et loquimur; et I. Corinth, 10:
Patres nostri omnes manducaverunt eandem eecam.
spiritualem !), et eundem potum spiritualem biberunt, -
biberunt autem de spirituali eonsequente eos petra,
petre autem erat Christus. Ita Ebr. 11: Omnes hi
defuncti sunt, non acoceptis promissionibus, Deo
melius sliquid pro nobis pravidente, ne sine nobis
cossummarentur, Christus enim, heri et bodie, et
in secula, ipse caput ecclesine puae ab initio ad
fineam wsque mundi. Diversa igitur signa, sed eadem
omnium fides, siquidem sine fide impossibile est
placere Deo, qua et Abel placuit, Ebre. 11.

8it ergo matrimonium figura Christi et eccle-
sige, sacramentum autem non divinitus institutum,
sed ab haminibus in ecclesia inventum, ignorantia
tam rei quam verbi abduetis. Quae cum fidei nihil
obsit, ferenda in caritate est, sicut et multa alia
hnmana studia infirmitatis et ignorantiae in eeclesia
tolerantur, donee fidei et divinis literis non ebsunt,
Verum pro firmitate et sinceritate fidei et Beripturae
nunc agimus: ne si quid in sacris literis et fidei nostrae
articulis contineri affirmaverimus, et postea convieti,
non contineri, ludibrio nostram fidem exponamus, et
ignorantes rerum propriarum inventi, scandalo’simus
adversariis et infirmis, imo nee Seripturae sanctae
autoritatem elevemus. Longissime enim discernenda

1) In ed. orig.: spiritalem,
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sunt ea, quae divinitus in sacris literis tradita sunt,
ab iis, quae per homines in ecclesia, quantalibet
sanctitate dootrinaque praepolleant, sunt inventa.

Hactenus de ipso matrimonio, quid autem dice-
mus de impiis legibus hominum, quibus hoe vitae
genus divinitus institutum est irretitum, sursum ac
deorsum iactatum? Deus bone, horror est intendere
in temeritatem Romanensium tyrannorum. adeo pro
libidine sua dirimentium, rursum cogentium matri-
monia. Obsecro, an datum est eorum libidini, ho-
minum genus non nisi ad illudendum et quoquo-
modo abutendum, et pro pecuniis funestis quodlibet
ex eo faciendum,

Vagatur passim non parvae opinionis liber ex
colluvie omnium humanarum traditionum ceu sen-
tina quadam collectus et confusus, qui Summa an-
gelica*) inscribitur, cum verius sit summa plus
quam diabolica, in quo inter infinita portenta, qui-
bus confessores instrui putantur, dum perniciosis-
sime confuduntur, decem et octo matrimonii impe-
dimenta numerantur, quae si aequo et libero fidei
oculo inspexeris, videbis esse de numero eorum, de
quibus apostolus **) praedixit: Erant attendentes
spiritibus daemoniorum, in hypocrisi loquentium
mendacium, prohibentium nubere. Quid est prohi-
bere nuptias, si hoc non est prohibere, tot impedi-
menta fingere, et laqueos ponere, ne coeant, aut, si
coierint, dissolvere matrimonia? Quis dedit homini-
bus hane potestatem? Esto, fuerint sancti et pio
zelo ducti, quid meam libertatem vexat aliena sanc-
titas? Quid me captivat alienus zelus? 8it Sanctus
et zelotes quisquis volet et quantumlibet, modo alteri
non noceat, et libertatem mihi non rapiat.

*) Auctor huius libri est Angelus Carletus de
Clavasio (hodie: Chiavasso), ordinis S. Francisci fra-
trum cismontanorum Vicarius generalis, qui anno 1494 vel
1495 decessit, cf. Dr. Roderich Stintzing: Geschichte der
%opulﬁren Literatur des rémisch - kanonischen Rechts in

eutschland am Ende des fiinfzehnten und im Anfang des
sechszehnten Jahrhunderts. Leipzig 1867, p. 536 sqq.
**) 1. Tim. 4.
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Verum gaudeo, istis dedecorosis legibus suam
tandem coatigisse gloriam, nempe earum beneficio
bhodie Romanenses facti sunt nundinatores. Quid
enim vendunt? Vulvas et veretral), Merx scilicet
dignissima mercatoribus istis, prae avaritia et im-
pietate plus quam sordidissimis et obscoenissimis.
Nihil enim est impedimentorum hodie, quod inter-
cedente Mammona non fiat legitimum, ut leges istae
hominum non alia causa videantur natae, nisi ut
aliqguando essent avaris hominibus rapacibusque
Nimnbrotis retia pecuniarum et laquei animarum,
staretque in ecclesia Dei loco sancto abominatio
ista, quae venderet hominibus publice utriusque
sexus pudibunda, seu (ut Scriptura vocat) ignomi-
nias et turpidines, quas tamen anlea per vim legum
suarum rapuissent. O digna pontificibus nostris ne-
gotiatio, quam pro evangelii ministerio, quod prae
avaritia et ambitione contemnunt, summo cum de-
decore2?) et turpidine in sensum reprobum dati,
exercerent.

8ed quid dicam aut faciam? 8i singula perse-
quar, immodicus erit sermo, confusissima enim sunt
omnia, ut nescias, unde exordiaris, quo procedas,
et ubi consistas. Hoc scio, nullam rem publicam
legibus feliciter administrari. 8i enim prudens fue-
rit magistratus, ductu naturae omnia felicius admi-
nistrabit quam legibus; si prudens non fuerit, legi-
- bus nihil promovebit pisi malum, cum nesciat eis
uti nec eas pro tempore moderare. ldeo in rebus
publicis magis curandum est, ut boni et prudentes
viri praesint, quam ut leges ferantur, ipsi enim erunt
optimae leges, omnem varietatem casuum vivaci
aequitate iudicaturi. Quod si adsit eruditio divinae
cum prudentia naturali, plane superfluum et noxium
est scriptas leges habere, super omnia autem cari-
tas nullis prorsus legibus indiget®). Dico tamen,
et quod in me est facio, monens et rogans omnes

>4) In ed. Jen. et Witteb.: Ventres et ea quae ventris
sunt. 2) lo ed, orig.: decore. 3) In ed. Jen. et Witteb.
desunt verba inde a: Hoc scio, usque ad: indiget.
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saeerdotes et fraties, si viderint aliqtod impedimen-
tum, in quo pape potest dispensare; et quod non
est 1n Scrlptura expressum, ut prorsus ea omnia
matrimonia coofirment, quae eontra ecclesiasticas
vel pontificias leges quoquo modo faerinit contractal).
Arment autem se lege divina dicepte? Quod Deus
eoniunxit, homo non separet. Conianctio entm viri et
mulieris est iuris divini, quae tenet; quoeunque modo
eontra leges hominum centigerit; debentque leges
hominum ei cedere, sine ullo serupulo. 8i enim
homo relinquit patrem et matrem, et adhaeret
uxori suae, quanto mragis cemculeabit frivolas et
iniquas leges hominum; ut adhaereat uxori suae?
Et papa, vel episeopus; vel officialis, st dissolverit
aliquod matrimonium, ocontra legem papalem con-
tractum, antichristus est; et ¥iolator maturae, et reus
laesae maiestatis divinae, quia stét sentétitia: Quod
Deus comiunxit, homo non separet.

Adde his, quod homo non habuit ius leges
tales condendi, et Christianis per Christam libertas
donata est super omnes leges homiwem, maxime
ubi lex divina intercedit, Siout dicit Marei 2: Do-
minus est filius homiris etiam_sabbati, et non homo
propter sabbatum, sed sabbatum prepter hominem
factum est. Deinde, quod tales leges praedamnetae
sunt per Paulum, ubi prohibentes pubere futuros
esse praedixit. Quare hic eedere?) debet rigor
ille impedimentorum ex affinitate3) spirituali aat
legali cognatione, et consanguimitate, quantum per-
mittunt literae sacrae, in quibus tamtum secundus
gradus comsanguinitatis prohibitus est, ot scribitur
Levitici 18, ubi duodeeim personae prohibentur,
quae sunt mater, novercay soror hasurakd, seror le-

‘gitima ex utro parente, neptis, amia; watertera,

nurus, uxor fratris, soror uxoris;, priviena, uxor

1) In ed. Jen. et Witteb.: ut ea matrimonia confirment,
quae contra ecclesiasticas, tyrannicas, ut (in ed. Witt.: vel)
pontificias leges faerint contracta. 2) Ibid.: moderhri.
8) In ed. Jem et Witteb. desunt verbe mde a: éx affi
nitate, wsque ad: merito dirumpi.
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patrui. Ip quibus nonnisi primus gradus affinitatis
et secundus comnsanguinitatis prohibetur, non tamen
universaliter, ut clarum est intuenti, nam fratris aut
sororis filia vel neptis non npumeratur probhibite,
cum tamen sit in gradusecundo. Quare si quando
matrimonium extra hos gradus econtractum fuerit,
cum nulli alii legantur a Deo usquam prohibiti,
nullo modo debet dissolvi propter leges hominum,
cum matrimonium ipsum divinitus institutum sit
incomparabiliter legibus superius, ita ut non ipsum
propter leges, sed leges propter ipsum debeant
merito dirumpi.

Ita debent istae nugae compaternitatum, eom-
maternitatum, confraternitatum, consororitstum, et
confilietatum prorsus exstingui coatraeto matrimo-
nio. Quis enim istamn cognationem spiritualem in-
venit, nisi superstitio humana? 8i non licet bapti-
santi aut levanti baptisatam aut levatam duecere,
our licet Christiano Christianam ducere? An est
maior cognatio ista ex ceremoniis seu signo sacra-
menti contracta, quam quae ex re ipsa sacramenti?
An non Christianus est frater Christianae sororis?
An non baptisatus baptisatae spiritualis frater? Quid
insanimus? Quid si quis uxorem suam erudiat evan-
gelio et fide Christi, factus hoc ipso vere pater eius
in Christo? an non liceat uxorem eius wmanere?
An Paulo non licuisset puellam ex Corinthiis dueere,
quos omnes in Christo genuisse se iactat? Vide
itaque, quam sit libertus Christiana per caecitatem
humanae superstitionis oppressa.

lam multo vanior est cognatio legalis, et tamen
hane etiam super ius divinum meatrimonii extule-
runt !).  Nee huic impedimento consenserim, quod
vocant religionis dispurilitatem, wt nec simplioiter,
nee sub conditione convertendi ad fidem liceat do-
cere non baptisatam. Quis hoc prohibuit? Deus
an homo? Quis hominibus potestatem fecit prohi-
bendi sic nubere? Spiritus scilicet mendacium in
hypocrisi loquentes, ut Paulus dicit. De quibus illud

1) Ibid. desunt vetba inde a: Iat multo «= extulerant,
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dicere oportet: Narraverunt mihi iniqui fabulationes,
sed non ut lex tua. Duxit Patritius gentilis Moni-
cam matrem 8, Augustini Christianam, cur non hodie
liceat idem? Idem rigor stullitiae, imo impietatis
est impedimentum criminis, scilicet, ubi quis duxe-
rit prius poliutam adulterio, aut machinatus fuerit
in mortem alterius coniugis, quo cum superstite
contrahere possit. Obsecro, unde iste rigor homi-
num in homines, qualem nec Deus unquam exigit?
An ignorare se simulant, Batschaba uxorem Uriae,
utroque crimine impleto, id est praepollutam adul-
terio et occiso viro, tamen ductam a David sanc-
tissimo viro? 8i lex divina haec fecit, quid faciunt
homines tyranni in suos conservos?

> Censetur et impedimentum, quod vocant liga-
minis, hoc est, si quis alteri sit alligatus per spon-
salia, Hic concludunt, si posteriorem quis cogno-
verit, prioris cessare sponsalia. Quod plane non
capio, ego arbitror eum esse iam non sui iuris, qui
uni sese addixerit, ac per hoc prohibente iure divino
debere priori non cognitae, etiamsi posteriorem cog-
poverit, dare enim non potuit, quod non habuit,
sed fefellit eam commisitque verum adulterium,
Quod autem aliud illis visum est, fecit, quod copu-
lam carnis plus attenderunt, quam divinum manda-
tum, quo priori fidlem pollicitus debet semper ser-
vare. Qui enim dare vult, de suo dare debet, et
Deus prohibeat, ne quis fratrem suum circumveniat
in ullo negotio, quod servandum est ultra et supra
omnes omnium hominum traditiones. Ita credo, non
posse talem salva conscientia cum secunda cohabi-
tare, et hoc impedimentum esse omnino converten-
dum. 8i enim votum religionis facit alienum, ecur
non etiam fides data et accepta, cum haeec sit prae-
cepti et fructus Spiritus Gal. 5., illud autem arbitrii
‘humani? Et si licet uxori virum repetere, voto facti
religionis non obstante, cur non liceat sponsae re-
petere sponsum suum, etiam secuta copula cum
altera? Sed et superius diximus, non licere vovere
religionem ei, qui fidem dedit puellae, sed est debi-
tor ducendae, quia debitor est fidei servandae, quam
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tulla traditione hominum licet deserere, quia prae-
cepta est a Deo. Multo magis hic ita fiet, ut fidem
priori servet, cum posteriori non nisi mendaci corde
dare potuerit, ac per hoc nou dederit, sed fefellerit
proximam suam contra Deum. Quare erroris impe-
dimentum hic locum habet, qui facit, ut posterioris
nuptiae nihil sint1).

Impedimentum ordinis quoque merum est ho-
minum commentum, praesertim cum garriant, eo
dirimi etiam contractum, semper suas traditiones
super Dei mandata exaltantes., Ego quidem de sacer-
dotii ordine non iudico, qualis hodie est, sed video
Paulum iubere, episcopum unius uxoris virum esse,
ideo non posse dirimi matrimonium diaconi, sacer-
dotis, episcopi, seu cuiuscunque ordinis, quamquam
hoc genus sacerdotum et eos ordines non noverit
Paulus, quos hodie habemus. Pereant itaque male-
dictae istae hominum traditiones, quae non nisi ad
multiplicanda pericula, peccata, mala in ecclesia in-
troierunt. Est ergo inter sacerdotem et uxorem
verum et inseparabile matrimonium, mandatis divinis
probatum. Quid si impii homines illud prohibeant
aut dirimant mera tyrannide sua? Esto, sit illicitum
apud homines, licitum tamen est apud Deum, cuius
mandatum, si contra hominum pugnet mandata, est
praeferendum.

Aeque commentum est impedimentum illud
publicae honestatis, quo dirimuntur contracta. Urit
me audax ista impietas tam promta ad separandum,
quod Deus coniunxit, ut antichristum in ea cogno-
scas, quae adversatur omnibus, quae Christus fecit
et docuit. Quae rogo est causa, ut sponsi prae-
mortui nullus consanguineus usque ad quartum gra-
dum possit ducere sponsam? Non est hoc publicae
honestatis iustitia, sed inscitia. Cur non in populo
Israel, optimis ac divinis legibus instituto, erat ista
Bubl-ieae honestatis iustitia? sed etiam praecepto

ei proximus cogebatur uxorem proximi relictam

1) In ed. Jen. et Witteb. verba desunt inde a: Cen-
setur, usque ad: nihil sint.
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ducere. An oportet populum libertatis Christianae
rigidioribus legibus oherare, quam populum servitu-
tis legalis? Et ut finem faciam istorum figmentorum
magis quam impedimentorum, dico, mihi adbuec
nullum apparere impedimentum, quod contractum
iure dirimat, nisi impotentiam cognoscendae coniugis,
ignorantiam iam contracti, et votum castitatis. De
voto tamen ila sum incertus usque hodie, ut igno-
rem, quo tempore sit censendum valere, sicut et
supra dixi in baptismi sacramento, Disee ergo in
hoc uno matrimonio, quam infeliciter et perdite
omnia sint confusa, impedita, irretita et periculis
subiecta per pestilentes, indoctas impiasque traditio-
' nes hominum, quaecunque in ecclesia geruntur, ut
nulla remedii spes sit, nisi revocato libertatis evan-
gelio, secundum ipsum exstinctis semel omanibus
omnium hominum legibus, omnia iudicemus et rega-
mus, Amen.l)

De impotentia itaque2?) sexus dicendum, quo
possit facilius consuli animabus, periculo laboranti-
bus. Hoc tamen praemisso, quod ea, quae de im-
pedimentis dixi, dicta volo post matrimonium con-
tractum, ne talibus ullum dirimatur. Ceterum de
contrahendo breviter dixerim, quod supra dixi, quod
si urgeat amor iuventutis, et quaevis alia neeessitas,
propter quam dispensat papa, dispensat etiam qui-
libet frater cum fratre, aut ipse cum se ipso, rapta
per hoc consilium uxore, de manu tyrannicarum
legum utcunque poterit. Ut quid enim mea libertas
tollitur aliena superstitione et ignorantia? Aut si
pro pecunia papa dispensat, cur non ipse pro meae
salutis commoditate mecum aut cum fratre dispen-
sem? Statuit leges papa? sibi statuat, mea salva
libertate, vel occulte surrepta. Videamus itaque de
impotentia.

Quaero casum eiusmodi, si mulier impotenti:
nupta viro nec possit nec velit forte tot testimoniis

1) In ed. Jen. et Witt. desunt verba inde a: Aeque
commentum est, usque ad: regamus. Amen.
2) Ibid.: etiam.
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el strepitibas, quot iura exigunt, iudicialiter impo-
tentiam viri probare, velit tamen prolem babere,
aut non possit continere, et ego consuluigsem, wt
divortium a viro impetret ad nubendum aleri, gone
tenta, quod ipsius et mariti conscientia el experientia
abunde testes sunt impotentiae illius, vir autem
nolit, tum ego ultra consulam, ut eum c¢onsensu
viri (cum iam non sit maritus, sed simplex et solu-
tus cohabitator) misceatur alteri vel fratri- mariti,
occulto tamen matrimonio, et proles imputetur pu-
tativo (ut dicunt) patri. An haec mulier salva sit
et in atatu salutis? Respondeo ego, quod sie, quia
error et ignorantia virilis impotentiae hic impedit
mafrimonium, et tyrannis legum non admittit divor-
tium, et mulier libera est per legem divinam nec
cogi potest ad continentiam. Quare vir debet con-
cedere eius juri, et alteri permittere uxorem, quam
specie tenus habet.

- Ulterius, -si vir nollet cousentire nee dividi
vellet, antequam permitterem eam uri aut adulterari,
congulerem, ut contracto cum alio matrimonie au-
fugeret in locum ignotum et remotum. Quid enim
aliud possit consuli laboranti assiduo libidinia peri-
culo? Scio aulem quosdam movere, quod prolgs
buius occulti matrimonii iniquus heres sit putativi
patris. Sed 8i consensu mariti fiat, iniquns non
erit, si autem ignorante aut nolente fiat, iudicet hig
Christiana et libera ratio, imo earitas, wter ufri
maius damnum inferat. Uxor hereditatem alienat,
at maritus fefellit uxorem, eamque toto suo eorpose
totague vita fraudat, an non maius peccet vir, eor-
pus et vitam uxori perdens, quam mulier res tan-
tum temporales viri alienans? Patiatur ergo vel di-
vortinm, aut ferat alienos heredes, qui sua culps
innocentem puellam fefellit, et vita pariter ac ¢or-
poris usu toto fraudavit, insuper occasionem pene
intolerabilem adulterandi dedit, ponatur utrumque
in aequa lance, Certe omni iure fraus in fraudan-
tem recidere debet, et damnum recompensare tene-
tur, qui dedit. ‘Quid enim differt talis maritus ab
€0, qui uxorem alicuius captivam tenet sum maritg?

7
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Nonne talis tyrannus uxorem et filios et maritum
alere cogitur aut liberos dimittere? Cur ergo et hic
non ita fiat? Ita ego arbitror, virum debere cogi
aut ad divortiom aut ad alienum heredem alendum.
Sic caritas iudicabit sine dubio. In quo casu uxo-
ris heredem non alio affectu alet impotens iam et
non maritus, quam si uxorem aegrotantem aut alio
incommodo affectam totis et gravibus expensis fo-
veret, Sua enim, non uxoris culpa eo incommodo
laborat uxor. Haec pro mea virili ad informandas
conscientias scrupulosas retulerim, cupiens afflictis
meis fratribus in ista captivitate qualicunque solatio
succurrere 1).

De divortio etiam versatur quaestio, an licitam
sit? Ego quidem detestor divortium, ut digamiam
malim, quam divortium?2), sed an liceat, ipse non
audeo definire,  Christus ipse princeps pastorum
Matth, 5. dicit: 8i quis dimiserit uxorem suam, ex-
cepta fornicationis causa, facit eam adulterari, et
qui dimissam duxerit, adulterat. Concedit ergo
Christus divortium in causa fornicationis duntaxat.
Quare errare papam necesse est, quoties divortium
facit aliis causis, nec statim se tutum arbitrari debet
ullus, qui pontificia illa temeritate verius quam po-
testate dispensationem obtinuerit. Sed hoc admiror
magis, cur caelibem esse cogant hominem, qui di-
vortio separatus est a coniuge sua, nec aliam du-
cere permittant? 8i enim Christus divortium conce-
dit in causa fornicationis, et neminem cogit esse
ceelibem, et Paulus magis velit nos nubere quam
uri, videtur omnino admittere, ut in locum repu-
diatae aliam ducat. Quae res, utinam plane dis-
cussa et certa esset, ut posset consuli infinitis peri-

- culis eorum, qui sine culpa sua hodie caelibes esse
coguntur, hoc est, quorum uxores vel mariti au-
fugiunt, et coniugem relinquunt, decennio vel nun-

1) In ed. Jen. et Witteb. desunt verba inde a: Vi-
deamus itaque de impotentia, usque ad: solatio
succurrere. 2) Ibid, desunt verba: ut digamiam malim
quam divortium.
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quam reversuri. Urget me et male habet hic casus,
quotidianis exemplis, sive id singulari nequitia sa-
tanae, sive neglectu verbi Dei contingit.

Ego sane, qui solis contra omnes statuere in
hac re nihil possum, vehementer optarem, saltem
illud 1. Corinth. 7. hue aptari: Quod siinfidelis dis-
cedit, discedat. Non enim servituti subiectus est
frater aut soror in eiusmodi. Hic apostolus disce-
dentem infidelem concedit dimitti, et fideli liberum
facit alterum accipere. Cur nonidem valeat, si fide-
lis, hoe est, nomine fidelis, re ipsa aeque infidelis,
coniugem deserat!), praesertim nunquam reversu-
rus? Ego sane nihil discriminis utrinque deprehen-
dere possum. Credo autem, si apostoli tempore
discessor infidelis reversus denuo, aut fidelis factus,
aut fideli cobabitare pollicitus fuisset, admissus non
fuisset, sed et ipsi alteram ducendi potesias facta
foisset. Tamen in iis nihil definio, ut dixi, quam-
quam nihil magis optem esse definitum, eum nihil
magis me et multos mecum vexet hodie. Sola au-
toritate papae aut episcoporum hic definiri nihil
volo, sed si duo eruditi et boni viri in nomine Christi
consentirent!, et in spiritu Christi pronunciarent,
eorum ego iudicium praeferrem etiam consiliis,
qualia nunc solent cogi, tantum numero et autori-
tate citra eruditionem et sanctimoniam iactata. Sus-
pendo ergo hic organum meum, donec conferat
mecum alius melior.

De Ordine.

Hoc sacramentum ecclesia Christi ignorat, in-
ventumque est ab ecclesia papae. Non enim solum
nullam habet promissionem gratiae, ullibi positam,
sed ne verbo quidem eius meminit totum novum
testamentum. Ridiculum autem est asserere pro
sacramento Dei, quod a Deo institutum nusquam
potest monstrari. Non quod damnandum censeam

1) In ed. orig.: disserat.
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e ritwm per tanta secula celebratum, sed qwod in
rebas sacris nolim humana commenta fingi, nec liceat
astruere aliquod divinitue ordinatam, quod diviai-
tus ordinatum non est, ne ridiculi simus adver-
sario, conandumgue sit, ut certa et pura nobis sint
omnia -elarisque  Scripturis firmata, quae pro arti-
-eulis fidei factamus, id quod in praesenti sacramento
preestave ne tantillum quidem possumus.

Nee hebet coelesia potestatem novas promis-
slones gratiee divinas statuere, sieut quidam gar-
rivat, quod non minoris sit autoritatis quidquid ab
eeciesin, quam quod a Deo statuitur, cum regetur
Bpirity sancto. Eeclesia enim nascitar verbo pro-
missionis per fidem, eodemque alitur et servatur,
hoo est, ipsa per promissiones Dei constituitur, non
promissio Dei per ipsam. Verbum Dei enim supre
eeelesiam ‘est ineomparabiliter, in quo nihil statuere,
ordinare, fadere, sed tantum statui, ordinari, fieri
habet, tanqeam dreatura. Quis enim suum paren-
dem gignit? quis saum autorem prior constituit? -

Hoo sane habet ecclesia, quod potest discer-
sere verbum Dei a verbis hominum, sicut Augesti-
nus confitetur, 66 evangelio credidisse, motum eau-
toritate eoeclesiae, quae hoe esse evangelium praedi-
cabes, non quod ideo sit super evangelium, aliogmi
essct et super Deum, cui creditur, quis eeclesia hanc
esse Deum pracdioat: sed siocu¢ alibi dieit Augu-
stinus, Veritate ipsa sic capitur anissa, ut per essn
de omnibus certissime iudicare possit, sed veritatem
iudicare non possit, digere agtem cogatur infallibili
certitudine, hanc esse veritatem. Exempli gratia,
Mens infailibili certitudine proneneiat, tria et septem
esse decem, et tamen ratiomem reddere non potest,
.our id verum sit, cum negare non possit verum esse,
oapta seilicet ipsa, et iudice veritate judieata magis
quam fudioans. Talis est et in ecclesia sensus, illa-
strente spiritu, iniudicandis et approbendis doetrinis,
quem demonstrare mon potest, et tamea certissimum
habet. Sicut enim apud philosophos de communi-
bus conceptionibus nemo iudicat, sed omnes per
eas iudicantur, ita apud nos de sensu spirifus: est,

N
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qui iudicat omnes, et a nemine iudicatur, ut Apo-
stolus *) ait. '

Verum haec alias. Sit itaque certum, ecclesiam
non posse promittere gratiam, quod solius Dei est;
quare, neec instituere sacramentum. Quod si quam
maxime pesset, non tamen statim sequeretur, ordi-
nem esse saeramentum. Quis enim scit, quae sit
ecelesia habens spiritum, eum in statuendis his soli
et pauci episcopi, aut docti adesse soleant? quos
possibile est non esse de ecclesia et omnes errare,
sicut saepius erraverunt concilia, praesertim Con-
stantiense, quod omnium impiissime erravit. Id enim
solum. est fideliter probatum, quod ab universali
ecclesia, non tantum Romana, approbatur. Quare
permitto, ordinem esse quendam ritum ecclesiasti-
cum, quales multi alii quoque per ecclesiasticos
Patres sunt introdueti, ut consecratio vasorum, do-
morum, vestium, aquae, salis, candelarum, herbarum,
vini, et similium, in quibus omnibus nemo ponit
sacramentum esse, nec ulla in eis est promissio, ita
uagere manus viri, radi verticem, et id genus alia
fierl, non est sacramentum dari, cum nihil eis pro-
mittatur, sed tantum ad officia quaedam, ceu vasa
et instrumenta, parentur.

At dices: Quid ad Dionysium dices, qui sex
emumerat sacramenta, inter quae et ordinem porit
im ecelesiastica hierarchia? Respondeo: Seio hune
solum awtorem haberi ex antiquis pre septenario
sacramentorum, licet matrimonio omisso senarium
tantum dederit. Nihil esim prorsus in reliquis Pa-
tribus de istis sacramentis legimus, nec sacramenfi
eomine censuerunt, quoties de iis rebus loquauti sunt,
recens enim est inventio sacramentorum. Atque
mihi (ut magis temerarius sim) in totum displioet
tantum tribui, quisquis fuerit, Dionysio illi, cum ferme
nihil in eo sit solidae eruditionis. Nam ea, quae in
eoelesti hierarchia de angelis comminiseitur, in quo

- libro sio sudarunt ouriosa et superstitiosa ingenis,

*) 1, Corinth, 2,
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qus, rogo, autoritate sut ratione probat? Nonne
omnia sunt illius meditata, ac prope somniis simil-
lima, si libere legas et iudices? In theologia vero
mystica, quam sic inflant ignorantissimi quidam
theologistae, etiam perniciosissimus est, plus Plato-
nisans quam Christianisans, ita ut nollem fidelem
animum his libris operam dare vel minimam, Christum
ibi adeo non disces, ut, si etiam scias, amittas, ex-
pertus loquor, Paunlum potius audiamus, nt Iesum
Christum, et hune crucifixum discamas. Haec est enim
via, vita et veritas, haec scala, per quam!) venitur ad
Patrem, sicut dicit: Nemo venit ad Patrem, nisi per me.

Ita in ecclesiastica hierarchia quid facit, nisi
quod ritus quosdam ecclesiasticos desoribit, ludens
allegoriis suis, quas non probat? quale apud nos
fecit, qui librum edidit, qui Rationale divinoram
dicitur, otiosorum hominum sunt ista studia allego-
riarum. An putas mihi difficile esse in qualibet re
creata allegoriis ludere? Nonne Bonaventura artes
liberales allegorice duxit ad theologiam? Denique
Gerson Donatum minorem fecit mysticam theologum.
Mihi non fuerit operosum, meliorem hierarchiam
seribere quam Dionysii sit, cum ille papam, cardi-
nales, archiepiscopos ignorarit, et episcopum fecerit
supremum. Et quis tam tenuis ingenii, qui allego-
riis non queat periclitari? Nollem ego theologum
allegoriis operam dare, donec consummatus legitimo
Scripturae simplicique sensu fuerit, alioquin sicut
Origeni contigit, non citra periculam theologisabit.

Non ergo .continuo sacramentum esse debet,
quia Dionysius aliquid describit, alioqui cur non
etiam sacramentum faciunt, quam ibidem desecribit
processionem, quae usque hodie perseverat: quin
tot erunt illorum sacramenta, quot aucti sunt in
ecclesia ritus et ceremoniae. Huic tamen tam de-
bili fundamento nixi characteres effinxerunt, quos
huic suo sacramento tribuerent, qui imprimerentur
ordinatis indelibiles, Unde, quaeso, tales cogitatio- -
nes? qua autoritate? qua ratione stabiliuntur? Non

1) In ed. orig.: per quem,
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quod nolimus eos esse liberos ad fingendum, discen-
dum, asserendum quidquid vel libuerit, sed nostram
quoque libertatem asserimus, ne ius sibi ipsis arro-
gent ex cogitationibus suis articulos fidei faciendi,
sicut hactenus praesumpserunt. Satis est, nos pro
concordia eorum ritibus et studiis attemperare, sed
cogi tanquam necessariis ad salutem, quae neces-
saria non sunt, nolumus. Dimittant ipsi tyranaidis
suae exactionem, et nos exhibebimus liberum eorum
sensui obsequium, ut sic in pace mutua invicem
agamus. Turpe enim est et iniquiter servile, Chri-
stianum hominem, qui liber est, aliis quam coelesti-
bus ac divinis subiectum esse traditionibus,

- Post hoc apprehendunt extremum roboris sui,
nempe quod Christus in coena dixit: Hoe facite in
meam commemorationem. Ecce hic inquiunt: Chri-
stus eos ordinavit in sacerdotes. Hinc inter cetera
et hoc dixerunt, solis sacerdotibus utramque spe-
ciem esse dandam. Denique quidvis hin¢” suxerunt,
ut qui liberum arbitrium sibi arrogarint, e verbis
Christi ubilibet dictis quodlibet asserere. Sed est
hoc verba Dei interpretari? Responde, quaeso, Chri-
stus hic pihil promittit, sed tantum praecipit, fieri
istud in sui memoriam. Curnon concludunt, et ibi
esse ordinatos sacerdotes, ubi imponens officium
verbi et baptismatis dixit: Ite in orbem universum,
et praedicate evangelium omni creaturae, baptisan-
tes eos in nomine etc., cum sacerdotum sit proprium
praedicare et baptisare? Deinde, cum hodie sacer-
dotis vel primarium opus sit, et (ut dicunt) indis-
pensabile legere horas canonicas, cur non ibi ordi-
nis sacramentum conceperunt, ubi Christus orare
praecepit, ut aliis locis multis, ita praecipue in horto,
ne intrarent in tentationem? Nisi hic elabantur, quod
non sit praeceptum orare, sufficit enim legere horas
canonicas, ut sic sacerdotale illud opus nusquam e
Scripturis probetur, ac per hoc istud sacerdotium
orationale non sit ex Deo, sicut vere non est.

Quis vero Patrum antiquorum asseruit, his ver-
is ordinatos esse sacerdotes? Unde ergo ista in-
telligentia nova? peilicet, quod bhac arte quaesitum
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est, ut seminarium discordiae implaeabilis haberetur,
quo clerici et laici plus discernerentur quam ecoelam
et terra, ad incredibilem baptismalis gratiae iniuriam,
et evangelicae communionis eonfusionem: siquidem
hine coepit tyrannis ista detestabilis elericorum in
laicos, qua fiducia eorporalis unctionis, quo manus
eorum consecrantur, deinde rasurae, et vestium, non
modo ceteria laicis Christianis, qui spiritu sancto
uncti sunt, sese ‘praeferunt, sed ferme ut canes in-
dignos, qui cum eis in ecclesia numerantur, habe-
ant. Hinc quidvis mandare, exigere, minari, urgere,
premere audent. Summa, sacramentum ordinis pul-
cherrima machina fuit et est ad stabilienda universa
portenta, quae hactenus facta sunt, et adhuc fiunt
in ecclesia. Hie periit fraternitas Christiana, hic ex
pastoribus lupi, ex servis tyranni, ex ecclesiastieis
plus quam mundani facti sunt.

Qui sil) cogerentur admittere, nos omres esse
aequaliter sacerdotes, quotquot baptisati sumus?
sicut revera sumus, illisque solum ministerium nostro
tamen consensu eommissum, scirent simul, nullam
eis esse super nos ius imperii, nisi quantom nos
sponte nostra admitteremus. 8ic enim I. Petri 2.

icitur: Vos estis genus electum, regale sacerdotium
et sacerdotale regnum. Quare omnes sumus sacer-
dotes, quotquot Christidani sumus, sacerdotes vero,
quos vocamus, ministri sunt ex nobis electi, qui
nostro nomine omnia faciant. Et sacerdotium aliud
nibil est, quam ministerium. 8ic. I Corinth. 4: 8ie
nos existimet homo sicut ministros Christi et dis-
pensatores mysterierum Dei. }

Ex quibus fit, ut is, qui non praedicat verbum,
ad hoe ipsum per ecclesiam vocatus, neqnaquam
sit sacerdos, et sacramentum ordinis aliud esse non
possit, quam ritus quidam eligendi concionatores in
ecclesia. Sic enim per Mala. 2. definit sacerdotem:
Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem ex
ore eius requirent, quis angelus Domini exercituum

1) In ed. Jen.: quid si. .
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est. Certus ergo sis, qui non est angelus Domini
exercituum, aut ad aliud quam ad angelatum (ut
gie dixerim) vocatur, sacerdos prorsus non sit, sicat
Hos. 4. dicit: Quia tu repulisti sclentiam, repellam
te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi. Inde enim
et pastores dicuntur, quod pascere, id est, docere
debeant. Quare eos, quitantum ad horas canonicas
fegendas et missas offerendas ordinantur, esse qui-
dem papisticos, sed non Christianos sacerdotes, quia
pon modo non praedicant, sed nec vocantur ad
praedicandum, imo hoc ipsum agitur, ut sit sacer-
dofium eiusmodi, alius quidem status ab officio
sraedicandi. Itaque horales et missales sunt sacer-
otes, id est, idola quaedam viva, nomen sacerdotii
babentia, eum sint nihil mipus, quales sacerdotes
Hieroboam in Bethaven ordinavit de infima faece ple-
bis, non de genere Levitico.

Vide igitur quorsum migrarit gloria ecclesiae.
Repleta est omnis terra sacerdotibus, episcopis,
cardinafibus et clero, quorum tamen (quantum ad:
officiumn spectat) nullus praedicat, nisi denuo atia
vocatione ultra ordinem sacramentalem vocetur,
sed abunde suo sacramento se satisfacere putat, si
battologiam legendarum precum emurmuret et mis-
sas celebret, deinde eas ipsas horas nunquam oret,
aot, si oret, pro se oret, atque missas suas (quae
summe. est perversitas) ceu sacrificium offerat (cum
missa sit usus sacramenti), yt perspicuum sit, ordi-
nem, qui velut sacramentum hoc hominum genus
in clericos ordinat, esse vere, mere omninoque fig-
mentum ex homircibus patum, nihil de re ecclesia-
stica, de sacerdotio, de ministerio verbi, de eacra-
mentis intelligentibus, ut, quale est sacramenium,
tales et habeat sacerdotes. Quibus erroribus et
eaecitatibue id accessit maioris captivitatis, quo se
latins & ceteris Christianis, tanquam profanis, secer-
aerent se ipsos, sicut Galli Cybeles sacerdotes castra-
verant, et oselibatu onerarunt simulatissimo.

Nec eatis erat hypocorisi et operationi erroris
huiwe, digamiam prohibere, hoe est, ne quis duas
wrores heberet simul, ut in lege flebat (id -enim di-

»
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gamiam significare scimus), sed digamiam interpre-
tati sunt, si quis duas successive virgines duxisset,
aut semel viduam. Imo sanctissima ista sanctitas huius
sacrosacratissim® sacramenti' tantum valet, ‘ut nec
eacerdotari possit, qui virginem duxerit, vivente
eadem uxore. Ac ut summum fastigium sanctitatis
attingat, etiam is arcetur a sacerdotio, qui ignorans
et merae infelicitatis casu corruptam virginem duxe-
rit. At si sexcentas meretrices polluerit, aut matro-
nas ac virgines quaslibet constuprarit, aut etiam
Ganymedes multos aluerit, nihil impedimenti fuerit,
vel episcopum vel cardinalem, vel papam eum fieri.
Tum illud Apostoli, Unius uxoris vir, sic interpre-
tari oportet, id est, unius ecclesiae praelatus, inde
incompatibilia manarunt beneficia, nisi papa dispen-
sator magnificus uni tres, viginti, centum uxores,
id est, ecclesias copulare voluerit, pecunia vel gra-
tia corruptus, hoc est, pia caritate motus, et eccle-
siarum sollicitudine districtus.

O dignos pontifices, hoc venerabili sacramento
ordinis, o principes non catholicarum ecclesiarum,
sed satanicarum synagogarum, imo tenebrarum.
Libet hic cum Isaia clamare: O viri illusores, qui
domjnamini super populum meum, qui est in Hie-
rusalem; et illud Amos. 6: Vae vobis, qui opulenti
estis in Zion, et confiditis in monte Samariae, op-
timates, capita populorum, ingredientes pompatice
domum Israel ete. O ignominiam ecclesine Dei,
quam ex his monstris sacerdotalibus contrahit. Ubi
sunt episcopi aut sacerdotes, qui sciant evangelium,
nedum praedicent? ut quid ergo sese iactant sacer-
dotes, cur aliis Christianis tanquam laicis sanctio-
res et meliores et potentiores haberi volunt? Horas
legere, ad quos idiotas non pertinet, seu (ut aposto-
lus ait) ad lingua loquentes? Horas autem orare ad
monachos, eremitas, privatosque homines, et eos lai-
cos pertinet. Sacerdotis munus est praedicare, quod
nisi fecerit, sic est sacerdos, sicut homo pictus est
homo. An episcopum faciat, ordinare tules sacer-
dotes battalogos? An ecclesias et campanas conse-
crare? An pueros confirmare? Nonhaee vel diaconus

L

- D. M. Luth. Praeludium. 109

vel laicus quilibet faceret, ministerium verbi facit
sacerdotem et episcopum.

Fugite ergo meo consilio, quicunque tuto vivere
vultis, fugite iuvenes, nec istis sacris initiamini, nisi
aut evangelisare volueritis, aut nisi vos hoc ordinis
sacramento nihilo laicis meliores factos credere po-
testis. Non enim horas legere aliquid est. Deinde
missam offerre sacramentum percipere est. Quid ergo
in vobis manet, quod pon in quovis laico maneat?
Rasura et vestis? Miserum sacerdotem, qui rasura et
veste constat. An oleum digitis vestris infusum? At
Christianus quilibet oleo sancti Spiritus unctus et sancti-
ficatus est corpore et anima, et olim sacramentum ma-
nibus tractabat, non minus quam nunec sacerdotes faci-
unt, licet nostra superstitio laicisnunc magnum reatum
iniiciat, si vel calicem nudum, aut corporale tetige-
rit, nec moniali quidem sanctae virgini liceat lavare
peallas altaris et linteamina sacra. Vide per Deum
sacrosanctam ordinis huius sanctitatem, quantum
profecerit, futurum spero, ut nec altare liceat attin-
gere laicis, nisi dum nummos obtulerint. Ego pene
dirumpor cogitans has impiissimas hominum teme-
ratissimorum tyrannides, tam nugacibus et puerili-
bus nugis libertatem et gloriam Christianae religio-
nis illudentium et pessundantium.

Esto itaque certus, et sese agnoscat quicunque'
se Christianum esse cognoverit, omnes nos aequa-
liter esse sacerdotes, hoc est, eandem in verbo et
sacramento quocunque habere potestatem: verum
non licere quemquam hac ipsa uti, nisi consensu
communitatis, aut vocatione maioris, Quod enim
omnium est communiter, nullus singulariter potest
sibi arrogare, donec vocetur. Ac per hoc ordinis
sacramentum, si quidquam est, esse nihil aliud quam
ritum quendam vocandi alicuius in ministerium
ecclesiasticum. Deinde sacerdotium proprie esse
non nisi ministerium verbi, verbi, inquam, non legis,
sed evangelii. Diaconiam vero esse ministerium
non legendi evangelii aut epistolae, ut hodie usus
habet, sed opes ecclesiae distribuendi pauperibus,
ut sacerdotes leventur onere rerum temporalium, et
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orationi a¢ verbo liberius instent. Hac enim con-
silio legimus, Acto. ), diaconos institutos, atque ita
eum, qui vel ignorat, vel non praedicat evangelium,
non modo non esse sacerdotem vel episcopum, sed
pestem quandam ecclesiae, qui sub titulo falso sacer-
dotis et episcopi, ceu sub pelle ovina, evangelium
opprimat, et lupum in ecclesia agat.

Quare ii sacerdotes et episcopi, quibus hodie
referta est ecclesia, nisi alia ratione salutem suam
operentur, hoc est, nisi agnbscant sese nec sacer-
doles nec episcopos esse, doleantque se nomen ge-
rere, cuius opus aut nesciunt, aut non possunt im-
plere, sicque orationibus et lacrimis suae hypocrisis
miseram sortem deplorent, vere sunt populus per-
ditionis aeternae, ac de eis illud Isa. 5. verificabi-
tur: Caplivus ductus est populus meus, eo quod
non habuerit scientiam, et nobiles eius interierunt
fame, et multitudo eius siti exaruit, propterea dila-
tavit infernus animam suam, et aperuit os suum abs-
que ullo termino. Et descendent fortes eius, et po-
pulus eius, et sublimes eius, et gloriosi eius in eum.
O verbum horrendum nostro seculo, quo tanta vo-
ragine absorbentur Christiani.

Quantum ergo ‘e Scripturis docetnur, cum mi-
nisterium sit id, quod nos sacerdotium vocamus,
prorsus non video, qua ratione rursus nequeat lai-
cus fieri semel sacerdos factus, cum a laico nihil
differat, nisi ministerio. A ministerio autem deponi
adeo non sit impossibile, ut passim ea etiam nune
celebretur vindicta in culpabiles sacerddtes, dum aut
suspenduntur temporaliter, aut perpetuo privantur
officio suo. Nam commentum illud characteris in-
delibilis iam olim irrisum est. Concedo, ut charac-
terem hunc papa imprimat, ignorante Christo, sit-
que hoc ipso sacerdos eo consecratus non tam
Christi quam papae perpetuus servus et captivus,
sicut est dies haec. Ceterum, npisi fallor, si ruat
hoc sacramentum et commentum aliquando, vix sub-
-sistet ipse papatus cum suis characteribue, redibit-
que ad nos laeta libertas, qua nos omoes aequales
esse quocunque iure intelligemus, et excusso {yran-
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nidis jugo sciemus, quod, qui Christianus est, Chri-
stum habet, qui Christum habet, omnia, quae Christi
sunt, habet, omnia potens, de quo plura et robu-
stius, ubi ista amicis meis papistis displicere sensero.

De Sacramento extremae unctionis.

Huic ungendorum infirmorum ritui duas additio-
nes sese dignas addiderunt theologi nostri, Unam
quod sacramentum appellant, alteram, quod extre-
mam faciunt, sitque nunc sacramentum extre-
mae unctionis, quae nisi in extremo vitae agenti-
bus periculo dari non debeat. Forte (ut sunt ar-
guti dialectici) relativam fecerunt ad unctionem
primam baptismi et sequentes duas, confirmationis
et ordinis. Verum habent hiec, quod in os mihi
retundant, nempe, quod autoritate Iacobi apostoli
hic promissio et signum sit, quibus ego sacramen-
tum constitui hactenus dixi. Dicit enim*): 8i in-
firmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiae,
et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine
Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et allevia-
bit eum Dominus, ef, si in peccatis sit, remittentur
ei. Eece, inquiunt, promissio remissionis peccato-
rum et signum olei. ,

Ego autem dico, si uspiam deliratum est, hoe
loco praecipue deliratum est. Omitto enim, quod
hane epistolam non esse apostoli lacobi, nee apo-
stolico spiritu dignam, multi valde probabiliter asse-
rant, licet consuetudine autoritatem, cuiuscunque sit,
obtinuerit. Tamen si etiam esset apostoli laeobi,
dicerem, non licere apostolum sua autoritate saora-
mentum instituere, id est, divinam promissionem
cum adiuncto signo dare. Hoc enim ad Christum
solum pertinebat. Sic Paulus sese accepisse a Do-
mino dicit sacramentum eucharistiae, et missum, non
ut baptiset, sed ut evangeliset. Nusquam autem
legitur in evangelio unctionis istius extremae saora-
mentum. Sed missa faciamus et iata apostoli, sive
quisquis fuerit epistolae autor, ipsa videamue verba,

*) Iacab. 5.
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et sinful videbimus, quam nihil ea observaverint ii,
qui sacramente auxerunt.

Primum si verum putant et servandum, quod
apostolus dicit, qua autoritate mutant et resistunt?
Cur faciunt ipsi extremam et singularem unctiqnem
ex ea, quam apostolus voluit esse generalem? Neque
enim apostolus extremam esse voluit, et solum mo-
rituris dandam, sed absolute dicit: 8i quis infirma-
tur, non dicit: 8i quis moritur. Neque enim curo,
quid Dionysii ecclesiastica hierarchia hic sapiat, ipsa
apostoli verba aperta sunt, quibus et ille et isti pa-
riter nituntur, et tamen non sequuntur: ut appareat
eos, non autoritate ulla, sed suo arbitrio ex verbis
apostoli male intellectis sacramentum et unctionem
extremam fecisse, cum iniuria ceterorum infirmorum,
quibus vi propria abstulerunt ungendi beneficium
ab apostolo statutum.

Sed illud pulehrius, quod promissio apostoli
expresse dicit: Oratio fidei salvabit infirmum, et
alleviabit eum Dominus ete. Vide, apostolus in hoe
ungi et orari praecipit, ut ifirmus sadetur et alle-
vietur, hoc est, non moriatur, nec sit extrema unc-
tio, quod et usque hodie probant preces inter uun-
gendum dictae, quae infirmum restitui petunt. Illi
contra dicunt, non esse dandam unctionem, nisi
discessuris, hoe est, ut non sanentur et allevientur,
nisi res ita esset serin, quis risum queat tenere,
super tam bellis, aptis, et sanis apostolicorum ver-
borum glossis? Nonne hic aperte deprehenditur in-
sipientia sophistica, quae ut hoe loco, ita multis
aliis hoc affirmat, quod negat Scriptura, hoe negat,
quod illa affirmat? Quin igitur gratias agimus tam
eximiis Magistris nostris? Recte igitur dixi, nusquam
insignius esse deliratum ab illis, quam hoc loco.

Ulterius, si unctio ista sacramentum est, debet
sine dubio esse (ut dicunt) efficax signum eius,
quod signat et promittit. At sanitatem et restitutio-
nem infirmi promittit, ut stant aperta verba: Oratio
fidei salvabit infirmum, et alleviabit eam Dominus.
Quis autem non videt hanc promissionem in paucis,
imo nullis impleri? Inter mille enim vix unus resti-
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tuitur, idque nemo sacramento, sed naturae vel me-
dicinae beneficio fieri putat, nam sacramento con-
trariam vim tribuunt. Quid ergo dicemus? Autapo-
stolus hac promissione mentitur, aut unctio ista
sacramentum non erit, promissio enim sacramen-
talis certa est, at haec in maiori parte fallit. Quin,
ut iterum theologorum istorum prudentiam et vigi-
lantiam cognoscamus, ideo extremam esse volunt
unctionem, ne stet ista promissio, hoc est, ne sacra-
mentum sit sacramentum. Si enim extrema est,
non sanat, sed cedit infirmitati, si autem sanat, ex-
trema esse non debet. Ita fit horum Magistrorum
interpretatione, ut lacobus intelligatur -sibi ipsi con-
tradixisse et, ne sacramentum iustitueret, sacramen-
tum instituisse, dum ideo extremam volunt unctio-
nem, ut non sit verum, sanari per eam infirmum,
quod ille statuit. Si hoc non est insanire, rogo
quid est insanire?